
Divisione Risorse Finanziarie 2019 00593/024 
Area Finanziaria 
Servizio Riscossione Entrate e Gestione Indebitamento 
CT 
5    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 febbraio 2019 
 
    Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:  
Roberto FINARDI - Sergio ROLANDO. 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
   
 
    
 
OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA I SEMESTRE 2019 
- AGGIORNAMENTO QUANTIFICAZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE MECC. N. 
2018 06626/024.  

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00593/024 2 
 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.    
 

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale dell’11 febbraio 2019 (mecc. 
2019 00332/024) veniva autorizzata l’attivazione dell’anticipazione di liquidità, di cui all’art. 
1, comma 849 e seguenti della Legge n. 145/2018 – Legge di Bilancio 2019 – aderendo alla 
proposta della Cassa Depositi e Prestiti. 

Richiamata la deliberazione precedentemente discussa (mecc. 2019 00590/024), con la 
quale la Giunta Comunale, tra l’altro, si è impegnata ad adottare la deliberazione di cui all’art. 
159, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, al fine di  inserire tra le somme non pignorabili l’importo 
relativo all’anticipazione dalla Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi dell’art. 1, comma 852, della 
Legge n. 145/2018. 

Tenuto conto che con la deliberazione della Giunta Comunale (mecc.  2018 06626/024) 
del 18 dicembre 2018 veniva quantificato l’ammontare complessivo delle somme non soggette 
ad esecuzione forzata, relativo al primo semestre 2019, per Euro 419.867.657,09. 

Si rende ora necessario aggiornare il suddetto importo, aggiungendo l’ammontare 
presumibile dell’anticipazione oggetto dell’erogazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti  
per un imponibile di Euro 115.788.311,06, oltre ad IVA per Euro 12.426.326,42, a cui si 
aggiunge l’importo esente di Euro 28.385.862,55, per un totale complessivo di Euro 
156.600.500,03, corrispondente alla quota capitale; in merito agli interessi passivi, gli stessi 
sono stati quantificati in Euro 265.220,35, ipotizzando che l’erogazione avvenga in data 1° 
aprile 2019 e quindi, per n. 91 giorni intercorrenti fino al 30 giugno 2019, calcolati secondo il 
criterio previsto dalla Circolare C.D.P. n. 1292, al punto 6.1, ossia, giorni effettivi/360. 
L’ulteriore tranche di interessi passivi verrà inserita nella deliberazione del secondo semestre 
2019.  

Visto quanto sopra, il suddetto totale complessivo delle somme non soggette ad 
esecuzione forzata riferito al primo semestre 2019 viene ora quantificato in Euro 
576.733.377,47. 

Si subordina l’effettiva esecuzione del presente vincolo, ad avvenuta concessione del 
finanziamento da parte della Cassa Depositi e Prestiti.                   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 



2019 00593/024 3 
 
 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di aggiornare l’ammontare complessivo delle somme non soggette ad esecuzione forzata 

relativo al primo semestre 2019, originariamente corrispondente ad Euro 419.867.657,09 
(deliberazione della Giunta Comunale del 18 dicembre 2018 - mecc. 2018 06626/024) e 
quantificarlo in Euro 576.733.377,47; 

2) di subordinare l’effettiva esecuzione del presente vincolo e la notifica dell’atto al 
Tesoriere civico ad avvenuta concessione del finanziamento da parte della Cassa Depositi 
e Prestiti; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.                

 
 

 La Sindaca  
Chiara Appendino 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Elena Brunetto 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

Il Direttore Finanziario 
Paolo Lubbia 

 
 
 

Verbale n. 7 firmato in originale: 
 



2019 00593/024 4 
 
 
IL VICESINDACO       IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Guido Montanari                         Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25 febbraio 2019 all’11 marzo 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 7 marzo 2019. 
 

 
 
 

   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

